
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.172/2016 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- A Aprovação na Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
21/03/2016. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REAL MARÉ FUTEBOL CLUBE 
Registro Nº 01-01/2016 
Proc. Nº 08/000108/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sócio Esportivo Real Maré  
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO GERACIONAL 7 DE ABRIL 
Registro Nº 02-02/2016 
Proc. Nº 08/000078/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Pé na bola cabeça na escola  
 
Entidade: CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO 
Registro Nº 03-03/2016 
Proc. Nº 08/003751/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Atleta Cidadão 
 
Entidade: GRUPO CENTRAL CULTURA URBANA 
Registro Nº 04-04/2016 
Proc. Nº 08/004297/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cultura e Esporte 
 



 

 

 

Entidade: REDE POSTINHO DE SAÚDE ORGANIZAÇÃO DE SAÚDE 
PREVENTIVA MULTIDISCIPLINAR SOCIAL  
Registro Nº 05-05/2016 
Proc. Nº 08/003621/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Saúde para Todos – ações educativas e preventivas 
multidisciplinares 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL QUINTANILHA 
Registro Nº 01/2016 
Proc. Nº 08/002384/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Esporte e Cultura  
 
Entidade: INSTITUTO CULTURAL NO PALCO DA VIDA 
Registro Nº 02/2016 
Proc. Nº 08/001675/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto No Palco da Vida 
 
Entidade: PROJETO SOCIAL CRIANÇAS DO AMANHÃ 
Registro Nº 03/2016 
Proc. Nº 08/001928/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social Crianças do Amanhã 
 
Entidade: PROVÍNCIA CARMELITANA SANTO ELIAS – CONVENTO 
DO CARMO 
Registro Nº 04/2016 
Proc. Nº 08/001928/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social Pequenas Vozes do Carmelo 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ABRIGO THEREZA DE JESUS 
Registro Nº 04/025/194 
Proc. Nº 01/001008/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Protagonismo juvenil e fortalecimento de vínculos familiares 
 
Entidade: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL – ALDEIA SOS DO RIO 
DE JANEIRO 
Registro Nº 04/011/172 
Proc. Nº 01/005367/1993 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 



 

 

 

 
Entidade: AMANHECER – AMPARO À INFÂNCIA 
Registro Nº 04/197/362 
Proc. Nº 08/000952/1998 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA TERRA DOS HOMENS 
Registro Nº 02/103/266 
Proc. Nº 08/006183/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
assessoria 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO EXCOLA 
Registro Nº 02/076/220 
Proc. Nº 01/005406/1994 
Defesa de Direitos e Assessoria 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PROJETO RODA VIDA 
Registro Nº 02/021/151 
Proc. Nº 01/000773/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa de Desenvolvimento Comunitário 
 
Entidade: DISPENSÁRIO SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS DA 
GÁVEA 
Registro Nº 02/023/153 
Proc. Nº 08/001611/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: FUNDAÇÃO GOL DE LETRA 
Registro Nº 27/2008 
Proc. Nº 08/001303/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: INSTITUTO CONSUELO PINHEIRO  
Registro Nº 01/011/132  
Proc. Nº 08/000370/2006 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Serviço Socioassistencial para 
crianças e adolescentes com deficiência e Sinal de Alerta 
 
Entidade: INSTITUTO DE PESQUISAS SISTÊMICAS E 
DESENVOLVIMENTO DE REDES SOCIAIS  
Registro Nº 02/241/436  
Proc. Nº 08/012757/1998 



 

 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
capacitação – Programa de prevenção à violência intrafamiliar e de 
gênero e Programa de desenvolvimento de redes sociais e comunitárias 
 
Entidade: INSTITUTO MARQUES DE SALAMANCA  
Registro Nº 10/2006  
Proc. Nº 08/007926/2004 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Reacender, CDI 
Comunidade e Projeto Ginga Social   
 
Entidade: INSTITUTO NOSSA SENHORA DE LOURDES  
Registro Nº 02/174/339  
Proc. Nº 08/009032/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: INSTITUTO VIDA REAL  
Registro Nº 02/2012  
Proc. Nº 08/001051/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Instituto Vida Real 
 
Entidade: LAR DE DANIEL CRISTÓVÃO 
Registro Nº 04/038/246 
Proc. Nº 01/004287/1994 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: LAR LUZ E AMOR 
Registro Nº 14/2004 
Proc. Nº 08/000113/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: OBRA DO BERÇO 
Registro Nº 04/017/165 
Proc. Nº 08/000113/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: ORFANATO SANTA RITA DE CASSIA 
Registro Nº 04/268/463 
Proc. Nº 08/000112/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional e apoio 
socioeducativo em meio aberto 
 



 

 

 

Entidade: REDE DE EMPREENDIMENTOS SOCIAIS PARA O 
DESENVOLVIMENTO SOCIALMENTE JUSTO, DEMOCRÁTICO, 
INTEGRADO E SUSTENTÁVEL - REDECCAP 
Registro Nº 20/2009 
Proc. Nº 08/002229/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Espaço Casa Viva 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO – 
CAMP MANGUEIRA 
Registro Nº 02/083/235 
Proc. Nº 08/000046/2016 
Programa adolescente aprendiz – Auxiliar Administrativo e Auxiliar de 
Escritório  
 
Art. 5º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 
(VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS 
- DEGASE 
Inscrição Nº 0014/2014 
Proc. Nº 08/000216/2014 
Programa socioeducativo em regime de internação – CENSE Professor 
Antonio Carlos Gomes da Costa  
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Rio de Janeiro, 21 de março de 2016. 
 

Deise Gravina 


